Conjuro te, furem, qui istud furtum in illo loco N. fecisti, per Miron, Giron et per 
Teltrion,  Spireon,  Mahireon,  Botheon  et  Baron,  et  per  omnia  nomina  infernalia 
majora et minora, et per omnes sanctos et sanctas Dei. Quatinus tu, fur, quicumque 
vel quecumque es et ubicumque fueris, qui vel que hoc furtum N. furtive fecisti, de 
quo intende non valeas aliquam requiem in aliquo loco habere in mare vel in terra, 
neque sedendo, neque ambulando, neque stando, neque comedendo, neque bibendo, 
nec jacendo, nec vigilando, nec dormiendo intus vel foras in campis vel nemoribus,  
nec in aliquibus locis sub celo contentis, priusquam illam rem vel illas res, scilicet N.,  
quam illo loco N. furtive ea abstulisti diabolica instigacione ductus in suum prestinum 
locum vel  michi  ad restaurandum uterum, et  ut  restitues  et  reportes  vel  reportare 

24. M. Ostorero, «Les marques du diable sur le corps des sorcières (XIVe-XVIIe siècles)», Micrologus,
XIII (2005), 359-88.
25. «[…] et  per  Adam,  et  per  Evam,  et  per  illam maladictionem quam recepistis»,  n° 45,  fol. 121r 

(§ 492).
26. «Conjuro vos, demones infernales, ductores et factores furium et latronum», n° 45, fol. 121v (§ 496).
27. Cette dualité correspond également à la distinction opérée par saint Augustin dans la Cité de Dieu. 

Les bons humains, pieux et vertueux, ont accès à la Cité, contrairement aux autres, de la même manière que  
les  anges  déchus  n’ont  pas  accès  au  paradis.  Voir  aussi  R.  Kieckhefer,  Magic  in  the  Middle  Ages, 
Cambridge 2022, 180.

28. Dans le texte de cette conjuration, Barthélemy enferme les démons dans un vase (à l’image de  
Salomon, faut-il le préciser). Toutefois, il existe d’autres versions. Par exemple, dans la  Légende Dorée, 
Barthélemy, alors en Inde, chasse plusieurs démons, dont l’un d’entre eux, Astaroth, était alors adoré par la  
population locale. Voir Jacques de Voragine,  La Légende Dorée, Paris 1998,453-9. et  C. Rauer,  The Old 
English Martyrology: Edition, Translation and Commentary, Cambridge 2013,166-7.
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michi vel  illum statim facis  sine aliqua dilacione vel  contradictione,  per  eum qui 
venturus est judicare vivos et mortuos et seculum per ignem, amen. Ffiat! Ffiat!29

Cette opération fait preuve d’un acharnement remarquable, et on observe une certaine 
escalade de la violence entre le premier et le dernier de ces textes consacrés à la recherche  
d’un  voleur.  D’autant  que  dans  l’opération  n° 45,  les  tourments  infligés  au  bandit  ne 
prendront fin qu’une fois sa peine achevée et la malédiction levée. Il faut noter que cet 
experimentum,  comme  les  deux  précédents,  se  conclut  par  deux  formules  en  moyen 
anglais adressées aux démons précédemment nommés. Ces conjurations finales ordonnent 
aux  esprits  de  chercher  et  de  restaurer  les  biens  volés  à  leur  propriétaire  initial30,  et 
viennent compléter l’opération si le voleur n’a plus en sa possession lesdits objets, ou s’il  
n’est  pas  en  capacité  de  les  récupérer.  Ces  trois  textes  renouent  avec  la  vision 
traditionnelle  d’une  nigromancie  violente  et  destinée  à  causer  des  torts,  comme celle 
décrite par Isidore de Séville31. Il faut tout de même souligner que dans le codex d’Oxford, 
très peu d’experimenta sont destinés à faire le mal, et quand c’est le cas, il s’agit presque 
uniquement d’une vengeance ou d’une punition, après qu’un tort ait déjà été commis et 
donc pour rendre justice, ou dans le cadre d’une inimitié établie, le magicien devenant 
ainsi une sorte d’«ange vengeur»32.